
1600 horas

2° Módulo
Introdução a Administração
Fundamentos de Marketing

6° Módulo
Gestão Contábil
Disciplina Optativa
Práticas Interdisciplinares Extensionistas

4° Módulo
Liderança e Gestão de Equipes
Comunicação Empresarial
Cultura e Sociedade

3° Módulo
Fundamentos de Gestão de Pessoas
Empreendedorismo e Inovação

7° Módulo
Negociação
Gestão de Custos e Formação de Preço

1° Módulo
Comportamento Organizacional

Direito Empresarial

5° Módulo
Estratégia e Gestão De Projetos

Ética, Responsabilidade Social e Sustentabilidade

Fundamentos de Sistemas de Informação

HorasCrédito

HorasCrédito

HorasCrédito

HorasCrédito

HorasCrédito

HorasCrédito

HorasCrédito

80h4
4 80h

80h4
4 80h

80h4
4 80h

80h4
2 40h
2 40h

80h4
2 40h
2 40h

80h4

80h4
80h4

2 40h
2 40h

Matriz de 
Gestão Comercial



Disciplinas Optativas 2 créditos

1600 horas1600 horas
8° Módulo
Gestão de Vendas e Política Comercial
Negócios Eletrônicos

9° Módulo
Planejamento de Marketing e Vendas

Administração Financeira

Gestão de Carreiras Saúde e Segurança no 
Trabalho

Língua Brasileira de Sinais 
(Libras)

HorasCrédito

HorasCrédito

80h4
4 80h

80h4
4 80h

10° Módulo
Marketing de Relacionamento
Promoção De Vendas e Merchandising

HorasCrédito

80h4
4 80h

Matriz de 
Gestão Comercial



Matriz de 
Gestão Comercial

* Estágio

* Disciplinas Teórico-Práticas 

* Disciplinas optativas (Obrigatórias) 

* TCC 

* Extensão Curricularizada 

Total obrigatória para integralização

Não

76

2

Não

2

80

Não

1.520

40

Não

40 (Prática Interdisciplinares Extensionistas)

1.600

Eixo                                 Crédito                      Hora-Aula                        

Matriz 2023.1

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

Total 

160

160

160

160

160

160

160

160

160

160

1.600

Fase                                   CH                              Crédito                

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

80


